Přepis rozhovoru s ředitelkou firemní mateřské školy v nemocnici

Pro potřeby záznamu interview jsem označila ředitelku firemní mateřské školy v nemocnici (ŘN) a sebe jako autorku (A).

A: Můžete mi prosím sdělit základní informace o Vaší firemní mateřské škole?

ŘN: Pokud bych měla říci pár slov o firemní mateřské škole, začala bych historií. Firemní mateřská škola fungovala v nemocnici již v minulosti v 80 letech, později v roce 1989 přešla pod hlavní město Praha a již nesloužila pro zaměstnance nemocnice. Později se otázka znovuvytvoření firemní mateřské školy začala stále více diskutovat, až v roce 2010 proběhlo dotazníkové šetření mezi zaměstnanci, zda by o tento druh benefitu měli zájem.

A: Kdo měl na starosti vytvoření dotazníkové šetření?

ŘN: Dotazník byl vytvořen náměstkyní pro nelékařská zdravotnická povolání. Postupem času se ovšem zjistilo, že v dotazníku chyběly podstatné otázky a neměl pro nás 100% vypovídací hodnotu. Zásadní otázka ohledně maximální výše „školovného“ v dotazníku zcela chyběla. Ačkoli je projekt financován ze získaného grantu, po jeho uplynutí a žádání o grant nový, nám údaj o maximální výši „školovného“, které by rodiče byli ochotni hradit, velmi chyběl a z důvodu navýšení částky za školné jsme v mezidobí pocítili velký odliv dětí. Efektivnější by jistě bylo, pokud bych se mohla na vypracování takového dokumentu podílet též. Z celkem 884 odevzdaných a vyplněných dotazníků byl patrný 99% zájem o zřízení firemní mateřské školy.

A: Jaké další kroky následovaly po zjištění zájmu ze strany zaměstnanců?

ŘN: Po zjištění zájmu o zřízení a založení firemní mateřské školy následovala porada vedení nemocnice, na základě které bylo vypsáno výběrové řízení na firmu, která by firemní mateřskou školu zřídila a provozovala tzv. „na klíč“. Do výběrového řízení se přihlásily 3 subjekty a z ekonomických důvodů nebyl nakonec vybrán ani jeden ze zúčastněných subjektů. Vedení nemocnice začalo zvažovat možnost využít některého ze stávajících zaměstnanců, a jelikož jsem měla předchozí zkušenosti se zřízením a provozováním soukromé mateřské školy, vybrali na pozici budoucí ředitelky firemní mateřské školy mne a byla jsem pověřena organizací týkající se procesu zřízení a založení firemní mateřské školy.

A: Je firemní mateřská škola zapsaná v rejstříku škol?

ŘN: Firemní mateřská škola není zapsána v rejstříku škol a nepodléhá tedy kontrole ČŠI. O zápisu do rejstříku škol se uvažuje. V tuto chvíli o zápis do rejstříku škol nežádáme z důvodu

kvalifikovanosti, kterou v současné době nemáme 100% z finančních důvodů. Pokud nemocnice získá nový grant, který je rozšířen též o péči o děti mladší 3 let, budeme muset rozšířit pracovní kolektiv o zdravotní sestru a budeme jistě zvažovat doplnění kvalifikovaného personálu, aby zápisu do rejstříku škol nic nebránilo a mohli jsme čerpat státní dotace. Současně se též zvažuje varianta transformace mateřské školy do dětské skupiny.

A: Jaký byl další postup zřízení firemní mateřské školy?

ŘN: Následovala výzva na získání grantu, který se řešil s Operačním programem Praha (dále jen OPPA) konkrétně s odborem evropských fondů Magistrátu hl. m. Prahy a s naším oddělením evropských grantů. Vše co se týkalo projektové dokumentace, řešilo naše oddělení evropských grantů, se kterým jsem úzce spolupracovala.

A: Kdo řešil prostorové podmínky mateřské školy?

ŘN: Projekt ohledně prostor mateřské školy vznikal ve spolupráci technického úseku a architekta, na kterého bylo vypsáno výběrové řízení. Prostory pro potřeby mateřské školy byly nalezeny v rámci areálu nemocnice, ale bylo nutné je kompletně přestavět pro potřeby mateřské školy dle zákonných požadavků. Připravený projekt předkládal technický náměstek ke konečnému rozhodnutí paní ředitelce, která musela schválit jak průběh výběrového řízení, tak návrh na stavební úpravy, které se ze získaného grantu nehradily. Do vybudování firemní mateřské školy nemocnice investovala cca 5 milionů korun.

A: Kdo měl na starosti vytvoření povinné dokumentace jako např. ŠVP, BOZP a PO apod.?

ŘN: Vypracování povinné dokumentace konkrétně ŠVP jsem měla na starosti já osobně. Stejně jako evidenci BOZP a PO u všech zaměstnanců mateřské školy.

A: Má mateřská škola vlastní vývařovnu?

ŘN: Nikoli, vývařovna není součástí mateřské školy. Stravování v mateřské školce je zajištěno externí vývařovnou v rámci nemocnice.

A: Kdo měl na starosti agendu týkající výběru zaměstnanců firemní mateřské školy?

ŘN: Personální záležitost jsem řešila ve spolupráci s personální náměstkyní, která je mojí přímou nadřízenou. Na základě inzerátu proběhlo výběrové řízení a samotný výběr byl následně řešen s personálním oddělením a schválen ředitelkou nemocnice. Kritéria pro přijetí souviseli s pracovní pozicí. Jiná kritéria mám pro senior učitelku mateřské školy a jiná pro

junior učitelku mateřské školy. Zaměstnanci byli přijímáni na plné úvazky a po dobu trvání grantu tedy na dobu určitou.

A: Kdo řešil právní agendu při zřízení firemní mateřské školy?

ŘN: V nemocnici máme právní oddělení, veškeré právní záležitosti byly řešeny interně s právním oddělením a nebylo nutné využívat externích právních služeb.

A: Kdo vytvářel webové stránky firemní mateřské školy?

ŘN: Webové stránky byly vytvořeny naším Úsekem informatiky, se kterým úzce spolupracuji při umisťování aktualit týkajících se provozu firemní mateřské školy.“

A: Investovala nemocnice v souvislosti se zřízením firemní mateřské školy nějaké další finanční prostředky?

ŘN: Agendu týkající se financování firemní mateřské školy má na starosti vedoucí evropských grantů. obraťte se prosím na ni.

A: Můžete mi prosím blíže popsat interní schvalovací postupy například v případě nákupu vybavení do firemní mateřské školy?

ŘN: Detailní schvalovací proces mi není znám, tyto záležitosti jsou v kompetenci vedoucí oddělení evropských grantů, která jak jsem Vám již sdělila, hlídá nejen tok finančních prostředků ze získaného grantu, ale také zná detailněji interní schvalovací postupy. obraťte se prosím na ni.

A: Vyskytly se v průběhu zřízení mateřské školy nějaké neočekávané problémy?

ŘN: Ano, vyskytly, na základě hygienické vyhlášky jsme měli problém s intenzitou světla, což způsoboval vzrostlý kaštan u budovy mateřské školy. Strom bylo nutné skácet a pro nás tato neočekávaná záležitost znamenala několika měsíční zdržení, jelikož se budova mateřské školy nachází v památkové zóně a tudíž muselo být odstranění stromu řešeno a schváleno odborem životního prostředí. Původní předpoklad byl otevřít mateřskou školu v červenci roku 2012, ale ze zmíněných důvodů se mateřská škola otevřela až 10.9.2012. Zřízení firemní mateřské školy trvalo ze zmíněného důvodu déle než 1 rok.

Přepis rozhovoru s ředitelkou firemní mateřské školy v soukromé organizaci

Pro potřeby záznamu interview jsem označila ředitelku firemní mateřské školy v soukromé organizaci (ŘS) a sebe jako autorku (A).

A: Můžete mi prosím sdělit základní informace o Vaší firemní mateřské škole?

ŘS: Firemní mateřská škola je určena pouze pro zaměstnance soukromé organizace a přednost mají děti matek. Soukromá organizace si vybrala naši společnost, aby pro jejich potřeby zřídila firemní mateřskou školu tzv. „na klíč“ se zapůjčením značky, která má již zavedené jméno a je zárukou kvality na poli předškolního vzdělávání v EU tzv. franchising. Byli jsme osloveni soukromou organizací a zúčastnili jsme se výběrového řízení, ve kterém jsme uspěli. Nejsem tedy zaměstnanec soukromé organizace, nýbrž zaměstnanec firmy provozující síť mateřských škol.

A: Můžete mi stručně představit vaši společnost, která provozuje síť mateřských škol?


[…]


A: Jaká je prosím organizační struktura nemocnice?

V: V nemocnici je nastavena Kombinovaná organizační struktura liniově štábní.

Přepis telefonického rozhovoru s HR manažerkou v soukromém sektoru

Pro potřeby záznamu interview jsem označila HR manažerku v soukromé organizaci (HR) a sebe jako autorku (A).

A: Provádělo se před zřízením firemní mateřské školy dotazníkové šetření mezi zaměstnanci, zda je o tuto službu zájem?

HR: Dotazníkové šetření provedeno nebylo, rozhodnutí zřídit firemní mateřskou školu vzniklo na popud klíčových zaměstnankyň – matek.

A: Kdo měl na starosti výběrové řízení firem zřizujících mateřské školy tzv. „na klíč“?

HR: Výběrové řízení bylo v kompetenci HR oddělení a centrálního nákupu. Konečné rozhodnutí provedl vedoucí pobočky soukromé organizace.

A: Kolik subjektů se do výběrového řízení přihlásilo?

HR: Přesný počet přihlášených subjektů do výběrového řízení mi není znám.

A: Můžete mi prosím sdělit částku jednorázové odměny na zřízení a založení firemní mateřské školy?

HR: Tyto informace Vám nemohu sdělit.

A: Kdo řešil právní agendu při zřízení firemní mateřské školy?

HR: Jelikož má naše soukromá organizace právní oddělení, nebylo nutné využívat externí právní služby.

A: Do výběru zaměstnanců firemní mateřské školy dle provedeného interview s paní ředitelkou MŠ nezasahujete. Je tomu tak?

HR: Výběr zaměstnanců je skutečně plně v kompetenci paní ředitelky MŠ a firmy provozující síť mateřských škol. Ovšem v případě nespokojenosti našich zaměstnanců resp. rodičů dětí máme právo zasáhnout a podílet se na výběru nových zaměstnanců. Zatím jsme nic podobného řešit nemuseli.

A: Jaká je prosím organizační struktura vaší soukromé organizace?

HR: V naší soukromé společnosti je nastavena Kombinovaná organizační struktura liniiově-štabní.

A: Bylo by z Vašeho pohledu možné některý z procesu ve zřízení firemní mateřské školky zefektivnit?

HR: Pokud bych měla zhodnotit proces zřízení a fungování, firma provozující síť mateřských škol provedla veškeré procesy velmi efektivně a profesionálně jistě i z důvodu získaných zkušeností v této oblasti. Méně efektivně shledávám interní jednání s vedením soukromé organizace, které je časově náročnější a je velmi obtížné si cokoli prosadit.

Podoba dotazníkového šetření

Dobrý den,

studuji třetím rokem Pedagogickou fakultu UK v Praze, obor Školský management a shromažďuji data pro výzkum týkající se firemních mateřských škol. Vyplnění následujícího dotazníku Vám nezabere více než 10 minut Vašeho času.

Moc si cením Vaší spolupráce

S pozdravem a přáním hezkého dne

Marie Šmídová

Firemní mateřská škola je zřízena

- při soukromé organizaci (banka, spořitelna apod.)
- při státní organizaci (nemocnice, VŠ apod.)

Firemní mateřská škola je zapsána v rejstříku škol

- ano
- ne

Bylo provedeno dotazníkové šetření mezi zaměstnanci organizace, zda je o plánovaný benefit zájem?

- ano
- ne
- nevím

Pokud ano, chyběly Vám později nějaké informace či údaje, které nebyly v dotazníku uvedeny?

- ne
- ano. Jaké údaje Vám chyběly? Zbývá 100 znaků

Organizační struktura organizace, která zřídila pro své zaměstnance firemní mateřskou školu je

- liniová organizační struktura (přímá rozhodovací pravomoc „shora dolů“)
- štábní organizační struktura (toto uspořádání by se dalo přirovnat k vojenské hierarchii - v čele skupiny pracovníků vždy stojí vedoucí s tím, že několik skupin pracovníků tvoří jednotku vyššího řádu, který má svůj štáb včele s pověřenou konkrétní osobou.)
- Kombinovaná organizační struktura tzv. liniově-štábní organizační struktura (delegování části rozhodovacích pravomocí liniové strukturální jednotky na štábní jednotku)
- Jiná Zbývá 100 znaků

Zřizovací proces a proces založení firemní mateřské školy probíhal využitím

- stávajícího případně nového zaměstnance v rámci organizace
- outsourcingové firmy (zřízení firemní mateřské školy tzv. "na klíč")
- outsourcingové firmy s prvky franchisingu (soubor práv k duševnímu či průmyslového vlastnictví - know-how)

Financování zřízení, založení a provozu probíhá formou

- grantu
- vlastními zdroji
- vlastními zdroji plus čerpáním státní dotace

Prostorové podmínky byly řešeny

- novou výstavbou
- přestavbou
- využitím hotového vhodného prostoru

Kdo byl zodpovědný za výběr pracovníků firemní mateřské školy?

- zaměstnanec společnosti, která pro své zaměstnance firemní mateřskou školu zřídila
- zaměstnanec společnosti provozující síť mateřských škol
- Výběr pracovníků probíhal ve spolupráci výše zmíněných osob

Byli přijímáni všichni zaměstnanci firemní mateřské školy na plné úvazky?

- ano
- ne

Byli přijímáni všichni zaměstnanci na dobu určitou?

- ano
- ne

Délka trvání zřizovacího procesu a procesu založení mateřské školy (od dotazníkového šetření až po první den otevření firemní mateřské školy) trvala

- méně než 1 kalendářní rok
- déle než 1 kalendářní rok