UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
PEDAGOGICKÁ FAKULTA
CENTRUM ŠKOLSKÉHO MANAGEMENTU

HODNOCENÍ ZÁVĚREČNÉ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

kombinovaného studia oboru Školský management

POSUDEK OPONENTA

Autor práce: Marie Šmídová Oponent práce: RNDr. Jindřich Kitzberger
Název závěrečné práce: Komparace zřizovacího procesu a procesu založení firemní mateřské školy ve státní organizaci a firemní mateřské školy v soukromé organizaci

Indikátory kvality závěrečné práce 1 - rozhodně 2 – spíše ano 3 – spíše ne 4 - rozhodně
Znak
Označte X , zda předložená práce obsahuje níže uvedené znaky. <i>Pokud nebudou obsaženy klíčové znaky A1, A3, E1, práce by neměla být doporučena k obhajobě.</i>
A Klíčové znaky; úvodní část
A1 Zřetelné vymezení do oblastí studovaného oboru. (Kterých řídicích funkcí se to týká? Kterých oblastí manažerské práce?) X
A2 Závěrečná práce „přesahuje hranice“ jedné konkrétní školy. Jde o objektivní analýzu z oblasti řízení ve školství, nikoli o shrnutí subjektivních zkušeností z vlastní praxe X
A3 Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle práce. (Co má být ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo, co nového chce autor zjistit?) Charakteristika cíle (SMART) X
B Dosavadní řešení problému
B1 Práce obsahuje přehled názorů vztahujících se k danému tématu na základě studia odborné literatury X
B2 Jsou uvedeny odkazy na odbornou literaturu X
B3 Je zřetelné, kde jde o autorský text a kde o kompilaci; kompilace má hodnotící nadhled, nejde o mechanické výpisky z literatury X
C Výzkumná část
C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce X
C2 Stanovení výzkumného problému. Správná formulace výzkumných otázek a tvrzení, popř. hypotéz (pokud typ výzkumného problému umožňuje hypotézy formulovat) X
C3 Byly použity vhodné výzkumné metody a nástroje X
D Analytická část
D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů X
D2 Interpretace zjištěných výsledků je dostatečně analytická, nejde jen o komentované vyjádření číselných údajů X
D3 Interpretace výzkumu umožňuje zpracování závěrů, doporučení, výstupů práce X
E Závěry. Přínos pro studovaný obor
E1 Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo stanoveného cíle práce (viz A3). (Závěr práce není redukován jen na výsledky a interpretaci výzkumu či tvrzení) X
E2 Výstupem práce je materiál využitelný pro řízení ve školství: doporučení, návrhy, metodické postupy, příručka, manuál, vymezení rizik... X
E3 Práce obsahuje adresné vyjádření, kde a jak ji lze využít (v práci řídicího pracovníka). X
E4 Výstup práce je obecně využitelný pro oblast řízení ve školství – školský management. Jde skutečně o odborně fundovaný materiál vedoucí k rozvoji určitého úseku řízení školy či školství. X
F Prezentace (formální úroveň práce)
F1 Úplnost obligátních náležitostí – jazyková úroveň, dodržení formálních náležitostí a struktury, grafická a typografická úroveň práce... X
F2 Dodržení stanoveného rozsahu X
F3 Bibliografie dle platné normy. X

Klady práce:

- Zajímavé a dosud nezpracované téma, cenné pro obor
- V teoretické části zvolila autorka dobrý koncept – uvádí jednotlivé manažerské funkce a k nim pak zpracovává relevantní fakta o zřizování mateřských škol
- Výzkumná část práce – kombinace kvalitativní a kvantitativní metodiky - i přes nedostatky hodnotím jako přínosné a dobře zvládnuté, přesahující standardní úroveň bakalářské práce
- Úroveň textu

Nedostatky práce:

(Nedostatky práce korespondují s absencí požadovaných znaků; konkretizujte pro text práce.)

- V úvodu není vyjádřen cíl, lze ho nalézt pouze v anotaci, nicméně uznávám jeho existenci. V závěru ale splnění cíle není explicitně vyhodnoceno, opět ale uznávám implicitní obsažení v úvodní větě.
- Způsob citací často neumožňuje rozlišit, kde začíná a kde končí převzatý text.
- V teoretické části zvolila autorka dobrý koncept – uvádí jednotlivé manažerské funkce a k nim pak zpracovává relevantní fakta o zřizování mateřských škol – nicméně nebylo by od věci čtenáře na tento koncept předem v textu připravit a ozřejmit jej
- Občasné faktické chyby a nepřesnosti, např.:
- „*Mateřské školky soukromé rejstříkové jsou zřízené církevními právníckými osobami či jinými právníckými osobami, jejichž předmětem činnosti je poskytování vzdělávání nebo školských služeb podle školského zákona...Hlavním rysem je zápis do rejstříku školských právníckých osob a s ním související nárok na finanční prostředky*“ str. 13 – nerozlišení tzv. církevních a soukromých škol, navíc školská právnícká osoba je termín pro konkrétní specifickou právní formu
- Nerozlišování pojmů škola – školské zařízení
- Nezohlednění aktualizace právních předpisů (zpráva o vlastním hodnocení školy v povinné dokumentaci)
- „*Školský rejstřík vede kraj...*“ – správně „krajský úřad“
- Drobné prohřešky citační – dodržování normy (např. odkazy v textu na publikaci, kde je více autorů)
- V některých případech jsou využity zcela zbytečně méně spolehlivé sekundární zdroje, např. internetové (www.zkola.cz), namísto původního zdroje, kterým je třeba školský zákon (viz rozsáhlá citace podmínek zařazení do školského rejstříku, str. 22)
- Výzkumný problém a výzkumné otázky se vzájemně tak trochu míjejí, resp. směřují k různým oblastem zájmu – výzkumný problém je zaměřen na organizační strukturu, zatímco výzkumné otázky (které by měly specifikovat a rozvádět výzkumný problém, jsou směřovány spíše jinam („s jakými komplikacemi se potýkala škola...“). Srov. str. 26.
- Použitá metoda je sice označena jako případová studie, ale je třeba poznamenat, že soubor získaných dat je na případovou studii poměrně omezený (a založený na jednom rozhovoru), z toho pak vyplývají závěry typu „největší komplikace způsoboval vzrostlý strom...“

- Dotazníkové šetření je sice označeno jako kvantitativní průzkum, ale šlo o srovnávání 4 případů v. 3 případy, což je příliš nízký počet (navíc není uvedeno, z jak velkého základního souboru byly případy vybrány)

Hodnocení práce: Práce **splňuje** požadavky kladené na daný typ práce v oboru Školský management.

Doporučení a otázky pro obhajobu:

1. Pro výzkumné šetření jste stanovila následující výzkumný problém: „Do jaké míry organizační struktura organizace ovlivňuje zřízení a založení firemní mateřské školy i s ohledem na odlišné schvalovací procesy?“ Vysvětlete, co vás vedlo k takové otázce, a to zvláště vzhledem k tomu, že výzkumné otázky se pak zaměřují na něco podstatně odlišného (na srovnávání efektivity postupu v obou případech)? Proč jste považovala organizační strukturu za podstatný faktor pro zřizování školky?
2. Vysvětlete následující závěr komparace případových studií (str. 37): „Proces týkající se organizování konkrétně zápisu do rejstříku škol je efektivnější u firemní mateřské školy v soukromé organizaci, která vzhledem k tomu, že je zapsána v rejstříku škol má nárok na čerpání státní dotace.“

V Praze dne 10.5.2015

Jméno a příjmení: Jindřich Kitzberger

Podpis: